
– ร่าง – 
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ  

เรื่อง การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหาร 
และสะสมอาหาร พ.ศ. ... 

 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติการควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร   

พ.ศ. … 
 

 
หลักการ 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร 
 

เหตุผล 

โดยที่มีการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน และก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย สมควรกำหนดสุขลักษณะ 
ในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนินกิจการ
สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การแจ้งเพ่ือขอหนังสือรับรองการแจ้งให้ดำเนินกิจการ
สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร และอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตและการออกหนังสือรับรอง
การแจ้งให้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร จึงตราเทศบัญญัตินี้ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-ร่าง- 



เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 
เรื่อง  การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร   

พ.ศ. … 
 
โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ว่าด้วยการควบคุมสถานที่จำหน่าย

อาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496  
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา 40 มาตรา 48 มาตรา 50 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63  
และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ  
โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ และผู้ว่าราชการจังหวัดชลบุรี จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ เรื่อง การควบคุมสถานที่จำหน่าย
อาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. …” 

ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย  
ที่สำนักงานเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดอนหัวฬ่อ เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่  
สะสมอาหาร พ.ศ. 2551 

ข้อ 4 บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้  
ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน  

ข้อ 5 ให้นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ 
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ 6 ในเทศบัญญัตินี้ 
“สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ๆ ที่มิใช่ที่หรือทางสาธารณะ  

ที่จัดไว้เพ่ือประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้กับผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันที  ทั้งนี้ ไม่ว่า
จะเป็นการจำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่นั้น หรือนำไปบริโภคท่ีอ่ืนก็ตาม     

“สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่  หรือบริเวณใด ๆ ที่มิใช่ที่หรือทางสาธารณะ                          
ที่จัดไว้สำหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นของสดหรือของแห้งหรืออาหารในรูปลักษณะอ่ืนใด ซึ่งผู้ซื้อต้องนำไปทำ 
ประกอบ หรือปรุงเพื่อบริโภคในภายหลัง 

“อาหารสด” หมายความว่า อาหารที่มีสภาพเป็นของสด เช่น เนื้อสัตว์ ผัก หรือผลไม ้
“อาหารประเภทปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารที่ได้ผ่านการทำ ประกอบหรือปรุงสำเร็จ พร้อมที่จะ

รับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ 
“อาหารแห้ง” หมายความว่า อาหารที่ผ่านกระบวนการทำให้แห้ง โดยการอบ รมควัน ตากแห้ง 

หรือวิธีการอ่ืนใด เพ่ือลดปริมาณความชื้นที่มีอยู่ในอาหารลงและเก็บรักษาไว้ได้นานขึ้น 
“เครื่องปรุงรส” หมายความว่า สิ่งที่ใช้ในกระบวนการปรุงอาหารให้มีรูปแบบ รสชาติ หรือกลิ่น

รสชวนรับประทาน เช่น เกลือ น้ำปลา น้ำส้มสายชู ซอส รวมทั้งเครื่องเทศ สมุนไพร หรือมัสตาร์ด  
“วัตถุเจือปนอาหาร” หมายความว่า วัตถุที่ตามปกติมิได้ใช้เป็นอาหารหรือเป็นส่วนประกอบที่สำคัญ 

ของอาหาร แต่ ใช้ เจือปนในอาหารเพ่ือประโยชน์ ในการผลิต การบรรจุ  การเก็บรักษา หรือการขนส่ ง  

-ร่าง- 



-2- 

และให้หมายความรวมถึงวัตถุที่มิได้เจือปนในอาหาร แต่บรรจุรวมอยู่กับอาหารเพ่ือประโยชน์ดังกล่าวข้างต้นด้วย 
เช่น วัตถุกันชื้น วัตถุดูดออกซิเจน  

“ผู้ประกอบกิจการ” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลที่ได้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้ง
จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร และให้หมายความรวมถึงผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ควบคุม กำกับ หรือดูแลการ
ดำเนินการของสถานที่จำหน่ายอาหารนั้น 

“ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลที่เกี่ยวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวนการเตรียม ประกอบ ปรุง 
จำหน่ายและเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์ 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อ 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

หมวด 1  
บททั่วไป  

 

ข้อ 7 ห้ามมิให้ผู้ใดจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารในอาคาร หรือพ้ืนที่ใด 
ซึ่งมีพ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตร เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น กรณีสถานที่ดังกล่าวมีพ้ืนที่
ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง  

ข้อ 8 ผู้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารต้องดำเนินการให้ เป็นไป 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดในเทศบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตาม
ความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

หมวด 2  
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหาร 

 

ส่วนที่ 1 
สถานที่และสุขลักษณะของบริเวณท่ีใช้ทำ ประกอบหรือปรุงอาหาร 

ที่ใช้จำหน่ายอาหาร และที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหาร 

ข้อ 9 สถานที่ จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับสถานที่ และบริเวณที่ ใช้ทำ ประกอบ 
หรือปรุงอาหาร จำหน่ายอาหาร และบริโภคอาหาร ดังต่อไปนี้ 

(๑) พ้ืนบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ ปรุงอาหาร ต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง ไม่ชำรุด และทำความสะอาดง่าย 
(๒) ในกรณีท่ีมีผนังหรือเพดาน ผนังหรือเพดานต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุแข็งแรง ไม่ชำรุด และไม่มี

หยากไย่หรือคราบน้ำมัน 
(๓) มีการระบายอากาศเพียงพอ และในกรณีที่สถานที่จำหน่ายอาหารเข้าข่ายสถานที่สาธารณะ

ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ 
(๔) มีแสงสว่างเพียงพอตามความเหมาะสมในแต่ละบริเวณ ทั้งนี้ ตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำ

ของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 



-3- 

(๕) มีที่ล้างมือและอุปกรณ์สำหรับล้างมือที่ถูกสุขลักษณะสำหรับสถานที่และบริเวณสำหรับใช้ทำ
ประกอบหรือปรุงอาหาร และบริโภคอาหาร เว้นแต่สถานที่หรือบริเวณบริโภคอาหารไม่มีพ้ืนที่เพียงพอสำหรับ
จัดให้มีที่ล้างมือ ต้องจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับทำความสะอาดมือที่เหมาะสม 

(๖) โต๊ะที่ใช้เตรียม ประกอบหรือปรุงอาหาร หรือที่จำหน่ายอาหาร ต้องสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า 
๖๐ เซนติเมตร ทำด้วยวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย และมีสภาพดี 

(๗) โต๊ะหรือเก้าอ้ีที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหารต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุแข็งแข็งแรง และไม่ชำรุด 

ข้อ 10 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับส้วม ดังต่อไปนี้ 
(๑) ต้องจัดให้มีหรือจัดหาห้องส้วมที่มีสภาพดี พร้อมใช้ และมีจำนวนเพียงพอ 
(๒) ห้องส้วมต้องสะอาด พ้ืนระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง มีการระบายอากาศที่ดี และมีแสงสว่างเพียงพอ 
(๓) มีอ่างล้างมือที่ถูกสุขลักษณะและมีอุปกรณ์สำหรับล้างมือจำนวนเพียงพอ 
(๔) ห้องส้วมต้องแยกเป็นสัดส่วน โดยประตูไม่ เปิดโดยตรงสู่บริ เวณที่ เตรียม ทำ ประกอบ  

หรือปรุงอาหาร ที่เก็บ ที่จำหน่าย ที่บริโภคอาหาร ที่ล้างและที่เก็บภาชนะอุปกรณ์ เว้นแต่จะมีการจัดการห้องส้วม
ให้สะอาดอยู่เสมอ และมีฉากปิดกั้นที่เหมาะสม ทั้งนี้ ประตูห้องส้วมต้องปิดตลอดเวลา 

ข้อ 11 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับมูลฝอย โดยมีถังรองรับมูลฝอยที่มีสภาพดี 
ไม่รั่วซึม ไม่ดูดซับน้ำ มีฝาปิดมิดชิด แยกเศษอาหารจากมูลฝอยประเภทอ่ืน และต้องดูแลรักษาความสะอาด 
ถังรองรับมูลฝอยและบริเวณโดยรอบตัวถังรองรับมูลฝอยอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้  การจัดการเกี่ยวกับมูลฝอยและ 
ถังรองรับมูลฝอยให้เป็นไปตามเทศบัญญัติของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อเกี่ยวกับการจัดการมูลฝอยในสถานที่
จำหน่ายอาหาร 

ข้อ 12 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำเสีย ดังต่อไปนี้ 
(๑) ต้องมีการระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง และไม่มีเศษอาหารตกค้างในบริเวณสถานที่จำหน่ายอาหาร 
(๒) ต้องมีการแยกเศษอาหารออกจากภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ก่อนการทำความสะอาด 
(๓) ต้องมีการแยกไขมันไปกำจัดก่อนระบายน้ำทิ้งออกสู่ระบบระบายน้ำ โดยใช้ถังดักไขมัน 

หรือบ่อดักไขมัน หรือการบำบัดด้วยวิธีการอ่ืนที่มีประสิทธิภาพไม่ต่ำกว่าการบำบัดด้วยถังดักไขมันหรือบ่อดักไขมัน 
และน้ำทิ้งต้องได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 

ข้อ 13 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีมาตรการในการป้องกันสัตว์ แมลงนำโรค และสัตว์เลี้ยง  
ตามหลักวิชาการ 

ข้อ 14 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีมาตรการ อุปกรณ์ หรือเครื่องมือสำหรับป้องกันอัคคีภัย 
จากการใช้เชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหาร 

ส่วนที่ 2 
สุขลักษณะของอาหาร กรรมวิธีการทำ ประกอบ หรือปรุง การเก็บรักษา และการจำหน่ายอาหาร 

ข้อ ๑5 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับอาหารสด ตามหลักเกณฑ ์ดังต่อไปนี้ 
(๑) อาหารสดที่นำมาประกอบและปรุงอาหาร ต้องเป็นอาหารสดที่มีคุณภาพดี สะอาด และ 

ปลอดภัยต่อผู้บริโภค 
(๒) อาหารสดต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บเป็นสัดส่วน มีการปกปิด ไม่วางบนพื้น

หรือบริเวณที่อาจทำให้อาหารปนเปื้อน ทั้งนี้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 



-4- 

ข้อ ๑6 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารแห้ง อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท
เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑) อาหารแห้งต้องสะอาด ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อน และมีการเก็บอย่างเหมาะสม 
(๒) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร และสิ่งอ่ืนที่นำมาใช้  

ในกระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัย และได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 

ข้อ ๑7 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารประเภทปรุงสำเร็จ ตามหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้ 

(๑) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกันการปนเปื้อน
รวมทั้งวางสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร 

(๒) มีการควบคุมคุณภาพอาหารประเภทปรุงสำเร็จให้สะอาด ปลอดภัยสำหรับการบริโภคตามชนิด
ของอาหาร ตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

(3) มีการจัดการสุขลักษณะของการจำหน่ายอาหารตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการ
ประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๑8 น้ำดื่มและเครื่องดื่มที่ใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมาย
ว่าด้วยอาหาร บรรจุในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน วางสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร 
ในกรณีที่ เป็นน้ำดื่มหรือเครื่องดื่มในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท ต้องวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๑๕ เซนติเมตร  
และต้องทำความสะอาดพ้ืนผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาให้บริการ  

ในกรณีที่เป็นน้ำดื่มที่ไม่ได้เป็นอาหารในภาชนะที่ปิดสนิทหรือเครื่องดื่มที่ปรุงจำหน่าย ต้องบรรจุ
ในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน โดยต้องวางสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร  
น้ำดื่มและน้ำท่ีใช้สำหรับปรุงเครื่องดื่มต้องมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพบริโภคท่ีกรมอนามัยกำหนด  

ข้อ 19 การทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารต้องใช้น้ำที่มีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพบริโภค 
ที่กรมอนามัยกำหนด  

ข้อ 20 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับน้ำแข็ง ตามหลักเกณฑ ์ดังต่อไปนี้ 
(๑) ใช้น้ำแข็งที่สะอาดและมีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
(๒) เก็บในภาชนะที่สะอาด สภาพดี มีฝาปิด และวางสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า ๑๕ เซนติเมตร  

ปากขอบภาชนะสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร ไม่วางในบริเวณที่อาจก่อให้เกิดการปนเปื้อนและต้องไม่
ระบายน้ำจากถังน้ำแข็งลงสู่พ้ืนบริเวณท่ีวางภาชนะ 

(๓) ใช้อุปกรณ์สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งโดยเฉพาะ โดยอุปกรณ์ต้องสะอาดและมีด้ามจับ 
(๔) ห้ามนำอาหารหรือสิ่งของอย่างอ่ืนไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 

ข้อ 21 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำใช้ ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
(1) น้ำใช้ต้องเป็นน้ำประปา ยกเว้นไม่มีน้ำประปาให้ใช้น้ำที่มีคุณภาพเทียบเท่าน้ำประปาหรือ

เป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
(2) ภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย และสภาพดี 

ข้อ 22 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุท่ีอาจ
เป็นอันตรายต่ออาหาร โดยติดฉลากและป้ายให้เห็นชัดเจน พร้อมทั้งมีคำเตือนและคำแนะนำเมื่อเกิดอุบัติภัย
จากสารดังกล่าว และการจัดเก็บต้องแยกบริเวณเป็นสัดส่วนต่างหากจากบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ ปรุง จำหน่าย  
และบริโภคอาหาร 



-5- 

ในกรณีที่มีการเปลี่ยนถ่ายสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุท่ีอาจเป็นอันตรายต่ออาหาร
จากภาชนะบรรจุเดิม ห้ามนำภาชนะบรรจุนั้นมาใช้บรรจุอาหาร และห้ามนำภาชนะบรรจุอาหารมาใช้บรรจุสารเคมี 
สารทำความสะอาดวัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหาร 

ข้อ 23 ห้ามใช้ก๊าซหุงต้มเป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารบนโต๊ะหรือที่รับประทาน
อาหารในสถานที่จำหน่ายอาหาร 

ข้อ 24 ห้ามใช้เมทานอลหรือเมทิลแอลกอฮอล์เป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ ปรุง หรือ 
อุ่นอาหารในสถานที่จำหน่ายอาหาร เว้นแต่เป็นการใช้แอลกอฮอล์แข็งสำหรับใช้เป็นเชื้อเพลิง ทั้งนี้ ผลิตภัณฑ์ดังกล่าว
ต้องมีมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 

ส่วนที่ 3 
สุขลักษณะของภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้อื่น ๆ  

ข้อ 25 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ และเครื่องใช้
ตามหลักเกณฑ ์ดังต่อไปนี้ 

(๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ต่าง ๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัย เหมาะสมกับ
อาหารแตล่ะประเภท มีสภาพดี ไมช่ำรุด และมกีารป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 

(๒) มีการจัดเก็บภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ไว้ในที่สะอาด โดยวางสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า ๖๐ 
เซนติเมตร และมีการปกปิดหรือป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 

(3) จัดให้มีช้อนกลาง สำหรับอาหารที่รับประทานร่วมกัน  
(4) ตู้เย็น ตู้แช่ หรืออุปกรณ์เก็บรักษาคุณภาพอาหารด้วยความเย็นอ่ืน ๆ ต้องสะอาด มีสภาพดี 

ไม่ชำรุด และมีประสิทธิภาพเหมาะสมในการเก็บรักษาคุณภาพอาหาร 
(5) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ อุปกรณ์ประกอบหรือปรุงอาหารด้วยความร้อนอ่ืน ๆ หรืออุปกรณ์

เตรียมอาหาร ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี และไม่ชำรุด 

ข้อ 26 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และ
เครื่องใช้ ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ที่รอการทำความสะอาด ต้องเก็บในที่ที่สามารถป้องกันสัตว์  
และแมลงนำโรคได้ 

(๒) มีการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ที่ถูกสุขลักษณะ และใช้สารทำความสะอาด
ที่เหมาะสม โดยปฏิบัติตามคำแนะนำการใช้สารทำความสะอาดนั้น ๆ จากผู้ผลิต 

(3) จัดให้มีการฆ่าเชื้อภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ภายหลังการทำความสะอาด  
สำหรับสารที่ห้ามใช้ในการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ ให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรี

โดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศในราชกิจจานุเบกษากำหนด 

ส่วนที่ 4 
สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร 

ข้อ 27 ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรค

ที่สังคมรังเกียจ หรือไม่เป็นพาหะนำโรคติดต่อ ได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม  
วัณโรคในระยะอันตราย โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม โรคผิวหนัง 



-6- 

ที่น่ารังเกียจ ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่ รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ และโรคอ่ืน ๆ  ตามที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หากเจ็บป่วยต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาตัวให้หาย
ก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานต่อไป 

(๒) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องผ่านการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการที่รัฐมนตรีกำหนด
โดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

(๓) ผู้สัมผัสอาหารต้องรักษาความสะอาดของร่างกาย สวมใส่เสื้อผ้า และอุปกรณ์ป้องกันที่สะอาด
และสามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหารได้ 

(๔) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่ายและเสิร์ฟอาหาร
ให้ถูกสุขลักษณะ และไม่กระทำการใด ๆ ที่จะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่ออาหารหรือก่อให้เกิดโรคได้ 

(๕) ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข 

หมวด 3 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่สะสมอาหาร 

 

ข้อ ๒8 ผู้จัดตั้งสถานที่สะสมอาหารต้องจัดสถานที่ตลอดจนสิ่งอ่ืนที่ใช้ในการประกอบกิจการให้ถูกต้อง
ด้วยสุขลักษณะและเงื่อนไขตามลักษณะของกิจการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ตั้งอยู่ห่างจากบริเวณที่น่าจะเป็นอันตรายต่อสุขภาพ เช่น ที่ฝัง เผา หรือเก็บศพ ที่เททิ้งสิ่งปฏิกูล  
ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อ่ืนใดที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเป็นอันตรายต่อสุขภาพไม่น้อยกว่า ๑๐๐ เมตร เว้นแต่
สามารถปรับปรุงสถานที่ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือคำสั่งของ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(๒) พื้นทำด้วยวัสดุถาวร ทำความสะอาดง่าย 
(๓) จัดให้มีระบบการระบายน้ำอย่างเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๔) จัดให้มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๕) จัดให้มีส้วมที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๖) จัดให้มีที่รองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๗) ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งของ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

หมวด 4 
ใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง 

 

ส่วนที่ 1 
ใบอนุญาต 

ข้อ 29 ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใด                       
ซึ่งมีพ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  



-7- 

ข้อ 30 ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใด 
ซึ่งมีพ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตรจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับ
เอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือบัตรที่ทางราชการออกให้ 
ซึ่งยังไม่หมดอายุ 

(2) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตอื่นท่ีจำเป็น  
(3) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
(4) ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
(5) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
(6) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
(7) ใบรับรองแพทย์ของผู้ทำ ปรุง หรือประกอบอาหาร หรือผู้เสิร์ฟอาหาร หรือผู้สัมผัสอาหาร 
(8) อ่ืน ๆ ตามที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อประกาศกำหนดและเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 

ข้อ 31 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น                    
ตรวจความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วน 
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ใน
ขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด 
โดยเจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล                       
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด                
ในเทศบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาต 
ได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสอง      
หรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นยังพิจารณาไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้ง
เป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ 

ข้อ 32 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 

ข้อ 33 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อเท่านั้น 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ                       
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ 34 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย                   
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ 35 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ที่ได้รับใบอนุญาต
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบ    
ที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 



-8- 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ           
ต่อเจ้าพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต                   
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ 36 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง                  
ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ 
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ 37 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
(1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(2) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

และที่แก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับ
การประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิด
อันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรง
ชีพของประชาชน 

ข้อ 38 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบ 
ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ  
หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่า 
ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

ข้อ 39 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

ส่วนที่ 2 
หนังสือรับรองการแจ้ง 

ข้อ 40 ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใด                       
ซึ่งมีพ้ืนที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือขอรับ
หนังสือรับรองการแจ้งก่อนการจัดตั้ง 

ข้อ 41 ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใด 
ซึ่งมีพ้ืนที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือบัตรที่ทางราชการออกให้ 
ซึ่งยังไม่หมดอายุ 

(2) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตอื่นท่ีจำเป็น  
(3) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 



-9- 

(4) ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
(5) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
(6) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
(7) ใบรับรองแพทย์ของผู้ทำ ปรุง หรือประกอบอาหาร หรือผู้เสิร์ฟอาหาร หรือผู้สัมผัสอาหาร 
(8) อ่ืน ๆ ตามที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อประกาศกำหนดและเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 

ข้อ 42 เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับแจ้ง ให้ออกใบรับแก่ผู้แจ้งเพ่ือใช้เป็นหลักฐานในการประกอบ
กิจการตามท่ีแจ้งได้ชั่วคราวในระหว่างเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังมิได้ออกหนังสือรับรองการแจ้ง 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจการแจ้งให้ถูกต้องตามแบบที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ตามวรรคหนึ่ง  
ถ้าการแจ้งเป็นไปโดยถูกต้องให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับแต่
วันที่ได้รับการแจ้ง 

ในใบรับแจ้งหรือหนังสือรับรองการแจ้ง เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะกำหนดเงื่อนไขให้ผู้แจ้งหรือผู้ได้รับ
หนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ 

ในกรณีที่การแจ้งไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ผู้แจ้งทราบเพ่ือดำเนินการแก้ไข
หรือเพ่ิมเติม หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสาร  
หรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในเจ็ดวันนับแต่ได้รับแจ้ง โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 
ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับการแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอันสิ้นผล แต่ถ้าผู้แจ้งได้ดำเนินการแก้ไขภายในเวลา
ที่กำหนดแล้ว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับ
การแจ้งซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ 43 ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  
ณ สถานที่ดำเนินกิจการตลอดเวลาที่ดำเนินกิจการ 

ข้อ 44 ในกรณีที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ที่ได้รับ 
หนังสือรับรองการแจ้งยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย  
ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนและการออกใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(1) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งนำสำเนา 
บันทึกการแจ้งความต่อเจ้าพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นประกอบด้วย 

(2) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนหนังสือ
รับรองการแจ้งนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ 45 เมื่อผู้แจ้งประสงค์จะเลิกกิจการหรือโอนการดำเนินกิจการให้แก่บุคคลอ่ืนให้แจ้งให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นทราบด้วย 

ข้อ 46 ในกรณีที่ผู้ดำเนินกิจการใดดำเนินกิจการตามที่ระบุไว้ในเทศบัญญัตินี้โดยมิได้แจ้ง 
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นและเคยได้รับโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม
เพราะเหตุที่ฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมาแล้วครั้งหนึ่ง ยังฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้ง
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นต่อไป ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้ดำเนินการ



-10- 

แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ถ้ายังฝ่าฝืนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งห้ามการดำเนินกิจการนั้นไว้ 
ตามเวลาที่กำหนดซึ่งต้องไม่เกินสองปีก็ได้ 

 
ส่วนที่ 3 

หลักเกณฑ์ท่ีเกี่ยวข้อง 

ข้อ 47 การคำนวณพ้ืนที่สำหรับคิดอัตราค่าธรรมเนียม ให้คำนวณตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
ก. สถานที่จำหน่ายอาหาร 
(๑) สถานที่ประกอบกิจการมีลักษณะเป็นตึกแถวหรืออาคารอ่ืนที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน ให้คิดพ้ืนที่

บริเวณท่ีจำหน่ายอาหารทั้งหมดทั้งภายในและรอบนอกอาคาร โดยภายในอาคารนับจากขอบผนังด้านในทุกชั้น
ที่ประกอบกิจการ ยกเว้นพ้ืนที่ซึ่งกั้นไว้เป็นสัดส่วนสำหรับใช้สอยเพ่ือการอ่ืนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการ 

(๒) สถานที่ประกอบกิจการที่ไม่มีขอบเขตท่ีแน่นอนให้คิดแนวเขตของพ้ืนที่ประกอบกิจการนั้น 
(๓) สถานที่ประกอบกิจการที่มีห้องน้ำหรือห้องส้วมอยู่ในอาคารสถานที่ประกอบกิจการ  

ไม่นับรวมพ้ืนที่ห้องน้ำหรือห้องสว้มเป็นพ้ืนที่ประกอบกิจการ 
(๔) สถานที่ประกอบกิจการที่มีอาคารเชื่อมติดกันให้คิดพ้ืนที่ประกอบกิจการรวมกันและให้มี

ใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งฉบับเดียว หากอาคารนั้นไม่เชื่อมต่อกันหรือไม่ติดกันแต่มีเจ้าของคน
เดียวกัน ให้คิดพ้ืนที่แต่ละอาคารและแยกใบอนุญาตแห่งละฉบับ 

(๕) สถานที่ประกอบกิจการที่ตั้งอยู่ในอาคารใด ๆ ให้ใช้บ้านเลขที่ของอาคารและลักษณะพ้ืนที่
ของการประกอบกิจการนั้นในการพิจารณาใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้ง ถ้าแยกเป็นสัดส่วนแต่ละแห่ง
ไม่ว่าจะเป็นเจ้าของเดียวกันหรือไม่ ให้มีใบอนุญาตประกอบหรือหนังสือรับรองการแจ้งกิจการแห่งละฉบับ 

ข. สถานที่สะสมอาหาร 
(๑) สถานที่สะสมอาหารที่มีลักษณะเป็นตึกแถวหรืออาคารที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน กรณีวางสินค้า

เต็มพ้ืนที่หรือวางสินค้าอาหารทั่ว ๆ ไปหลายจุดให้คิดพ้ืนที่บริเวณตั้งวางสินค้าอาหารทั้งหมดภายในอาคารนับจาก
ขอบผนังด้านในทุกชั้นที่ประกอบกิจการรวมกับพ้ืนที่ของห้องน้ำห้องส้วม ยกเว้นพ้ืนที่ซึ่งกั้นไว้เป็นสัดส่วนสำหรับ
ใช้สอยเพ่ือการอ่ืนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการ 

(๒) กรณีตั้งวางสินค้าอาหารไม่เต็มพ้ืนที่หรือตั้งวางเฉพาะจุดใดจุดหนึ่ง เช่น ตู้แช่ โต๊ะ ชั้นวางสินค้าอ่ืน ๆ   
ที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันให้คิดเฉพาะพ้ืนที่ที่ตั้งวางสินค้านั้น 

ค. สถานที่สะสมอาหารที่มีลักษณะเป็นโกดังสินค้า 
(๑) กรณีมีอาหารโกดังหลายหลังแต่มีบ้านแลขที่ของอาคารโกดังบ้านเลขที่เดียว และเป็นเจ้าของเดียวกัน

ให้คิดพ้ืนที่ของอาคารโกดังทั้งหมดรวมกับพ้ืนที่ของห้องน้ำห้องส้วม (แต่ถ้าห้องน้ำห้องส้วมอยู่นอกอาคารไม่คิดรวม) 
โดยให้ออกใบอนุญาตหรือหนังรับรองการแจ้งสะสมอาหารฉบับเดียว 

(๒) กรณีที่มีอาคารโกดังหลายหลัง มีบ้านเลขที่ของอาคารโกดังบ้านเลขที่เดียวแต่มีเจ้าของหลายราย
ให้คิดพ้ืนที่ของอาคารโกดังของแต่ละรายรวมกับพ้ืนที่ห้องน้ำห้องส้วม (แต่ถ้าห้องน้ำห้องส้วมอยู่นอกอาคารไม่คิดรวม) 
โดยให้ออกใบอนุญาตหรือหนังรับรองการแจ้งสะสมให้แต่ละราย 

(3) กรณีมีอาคารโกดังหลายหลัง และมีบ้านเลขที่ของอาคารโกดังประจำหลัง ให้คิดพ้ืนที่ของอาคาร
โกดังแต่ละหลังรวมกันกับพ้ืนที่ห้องน้ำห้องส้วม (แต่ถ้าห้องน้ำห้องส้วมอยู่นอกอาคารไม่คิดรวม) โดยให้ออก
ใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งสะสมอาหารแยกแต่ละหลัง 

 
 



-11- 

หมวด 5 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

 

ข้อ ๔8 ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต หรือผู้แจ้งมีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้
ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรกและก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุสำหรับกรณี
ที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต หรือในวันที่มาแจ้งและก่อนวันครบรอบปีของทุกปีตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น 
ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียม  
ที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้แจ้งจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง 
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบ
จำนวน 

ข้อ ๔9 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

 

ข้อ 50 ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้  ต้องระวางโทษ
ตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

หมวด 7 
บทเฉพาะกาล 

 

ข้อ 51 ผู้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดอนหัวฬ่อ เรื่อง 
สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. 2551 ซึ่งถูกยกเลิกโดยเทศบัญญัตินี้อยู่แล้วในวันที่เทศบัญญัตินี้
ใช้บังคับและกิจการนั้นมีลักษณะเช่นเดียวกับกิจการที่จะต้องได้รับใบอนุญาตหรือต้องแจ้งและได้รับหนังสือ
รับรองการแจ้งตามเทศบัญญัตินี้ ให้ผู้นั้นประกอบกิจการนั้นต่อไปได้เสมือนเป็นผู้ที่ได้รับใบอนุญาตหรือเป็นผู้ที่
ได้แจ้งและได้รับหนังสือรับรองการแจ้งตามเทศบัญญัตินี้แล้ว แต่เมื่อใบอนุญาตดังกล่าวสิ้นอายุและผู้นั้นที่ยังคง
ประสงค์จะดำเนินกิจการต่อไป ผู้นั้นจะต้องมาดำเนินการขอรับใบอนุญาตหรือแจ้งตามเทศบัญญัตินี้ก่อนการ
ดำเนินการ 

ประกาศ  ณ  วันที่ 

    (ลงชื่อ)                
      (นายไมตรี  ประเสริฐ) 

             นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อ 
  เห็นชอบ 
 
(ลงชื่อ)        



อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 

เรื่อง การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  
พ.ศ. ... 

 

1.  ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 
1.1 ขนาดพ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 300 ตารางเมตร  ฉบับละ 2,500 บาท 
1.2 ขนาดพ้ืนที่เกิน 300 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 400 ตารางเมตร  ฉบับละ 3,500 บาท 
1.3 ขนาดพ้ืนที่เกิน 400 ตารางเมตร ขึ้นไป     ฉบับละ 4,500 บาท 

2.  ค่าธรรมเนียมการออกหนังสือรับรองการแจ้ง 
2.1 ขนาดพ้ืนที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร      ฉบับละ    200 บาท 
2.2 ขนาดพ้ืนที่เกิน 10 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 25 ตารางเมตร   ฉบับละ    300 บาท 
2.3 ขนาดพ้ืนทีเ่กิน 25 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 50 ตารางเมตร   ฉบับละ    500 บาท 
2.4 ขนาดพ้ืนทีเ่กิน 50 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร   ฉบับละ  1,000 บาท 
2.5 ขนาดพ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 150 ตารางเมตร  ฉบับละ  1,200 บาท 
2.6 ขนาดพ้ืนที่เกิน 150 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร  ฉบับละ  1,500 บาท 
 
 



แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
ประกอบกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

 

เขียนที.่................................................ 

วันที่ ………. เดือน…………………..……..พ.ศ………… 

1. ข้าพเจ้า.....…………………………………………………………..……...........อายุ………ปี สัญชาติ …………………… 
โดย........................................................................................................... ............ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
ปรากฏตาม....................................................................... .....................................................................................  
อยู่บ้านเลขท่ี..………..………หมู่ที่ ………….. ตรอก/ซอย …………..………….………. ถนน ………………….…………….….. 
แขวง/ตำบล.....……………………..…………..เขต/อำเภอ....……………..……..…….……… จังหวัด...………………………… 
หมายเลขโทรศัพท์ ………………………………………………ผู้ขออนุญาต 

2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
  สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ อ่ืน ๆ ระบุ............................) 

 สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตอื่นท่ีจำเป็น  
 หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
 ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
 สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
 หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
 ใบรับรองแพทย์ของผู้ทำ ปรุง หรือประกอบอาหาร หรือผู้เสิร์ฟอาหาร หรือผู้สัมผัสอาหาร 
 เอกสารหลักฐานอื่น ๆ ตามท่ีเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อประกาศกำหนด คือ 

1) ..........................................................................................  
2) ..........................................................................................  
3) ..........................................................................................  
4) ..........................................................................................  

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
      (ลงชื่อ) …..………………………………….. ผู้ขออนุญาต 
              (.........…………………………………) 
 
 
 
 
 

คำขอเลขที่ ........../............ 
 รายเก่า    รายใหม่ 

(เจ้าหน้าที่กรอก) 
 
 

 



-2- 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่ ...................................................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่ .................... เดือน ................ ......พ.ศ. .................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 
      ไม่ครบ คือ 

1) ..................................................................................... 
2).....................................................................................  
3) .....................................................................................  

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.......วันนับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ……………………………………………. 
                                  (..................................................) 

ตำแหน่ง ................................................. 
 

 
ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 

เลขที่ ...................................................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่ .................... เดือน ................ ......พ.ศ. .................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 
      ไม่ครบ คือ 

1) ..................................................................................... 
2).....................................................................................  
3) .....................................................................................  

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.......วันนับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ……………………………………………. 
                                  (..................................................) 

ตำแหน่ง ................................................. 
 
 
 
 

 
 
 
 



-3- 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

จากการตรวจสอบ 

 เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไขดังนี้............................................................ ................................ 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 

 เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ ......................................................................................................................... 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 
 

 
(ลงชื่อ)…………………………………………….เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

                                (..............................................) 
ตำแหน่ง ..........................................       
วันที่.................................................. 

 
 
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 อนุญาต 

 ไม่อนุญาต เพราะ........................................................................................................................ ................... 
 

 
 
(ลงชื่อ)……………………………………….เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

                                (..............................................) 
ตำแหน่ง ..........................................       
วันที่.................................................. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-4- 

แผนที่ตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป  
 
 
 
 

 



แบบคำขอแจ้ง 
จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

 

เขียนที่ ................................................... 

วันที่.............เดือน.............................พ.ศ................... 

๑. ข้าพเจ้า..........................................................อายุ..........................ปี  สัญชาติ.................. .............
โดย....................................................................................................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลปรากฏตาม  
……………………………………………………………………………………………………………..…………………………………………....
อยู่บ้านเลขท่ี.................................หมู่ที่..................ตรอก/ซอย.................................ถนน......... ............................ 
แขวง/ตำบล........................................เขต/อำเภอ........................................จังหวัด.................... ......................... 
หมายเลขโทรศัพท์............................................................................................ผู้ขอแจ้ง  

2. ชื่อสถานประกอบกิจการ..........................................................ประเภท............ .............................. 
มีพ้ืนที่................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขที่.......................หมู่ที่............ตำบล..........................อำเภอ...................... 
จังหวัด..................................หมายเลขโทรศัพท์..................................................  

พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้  
  สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ อ่ืน ๆ ระบุ......................) 

 สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตอ่ืนที่จำเป็น  
 หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
 ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
 สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
 หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
 ใบรับรองแพทย์ของผู้ทำ ปรุง หรือประกอบอาหาร หรือผู้เสิร์ฟอาหาร หรือผู้สัมผัสอาหาร 
 เอกสารหลักฐานอื่น ๆ ตามท่ีเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อประกาศกำหนด คือ 

1) ..........................................................................................  
2) ..........................................................................................  
3) ..........................................................................................  
4) ..........................................................................................  

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
      (ลงชื่อ) …..………………………………….. ผู้ขอแจ้ง 
              (.........…………………………………) 
       
 
หมายเหต ุ :  เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับประชาชน ให้หน่วยงานรัฐงดเรียกสำเนาเอกสารที่ทางราชการ
ออกให้จากประชาชน โดยต้องประสานหน่วยงานที่เป็นผู้ออกเอกสารราชการดังกล่าวไว้ล่วงหน้า 

คำขอเลขที่ ........../............ 
 รายเก่า    รายใหม่ 

(เจ้าหน้าที่กรอก) 
 
 

 



-2- 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่ ...................................................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่ .................... เดือน ................ ......พ.ศ. .................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 
      ไม่ครบ คือ 

1) ..................................................................................... 
2).....................................................................................  
3) .....................................................................................  

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.......วันนับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ……………………………………………. 
                                  (..................................................) 

ตำแหน่ง ................................................. 
 

 
ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 

เลขที่ ...................................................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่ .................... เดือน ................ ......พ.ศ. .................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 
      ไม่ครบ คือ 

1) ..................................................................................... 
2).....................................................................................  
3) .....................................................................................  

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.......วันนับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ……………………………………………. 
                                  (..................................................) 

ตำแหน่ง ................................................. 
 
 
 
 

 
 
 
 



-3- 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

จากการตรวจสอบ 

 เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไขดังนี้............................................................ ................................ 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 

 เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ ......................................................................................................................... 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 
 

 
(ลงชื่อ)…………………………………………….เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

                                (..............................................) 
ตำแหน่ง ..........................................       
วันที่.................................................. 

 
 
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 อนุญาต 

 ไม่อนุญาต เพราะ........................................................................................................................ ................... 
 

 
 
(ลงชื่อ)……………………………………….เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

                                (..............................................) 
ตำแหน่ง ..........................................       
วันที่.................................................. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-4- 

แผนที่ตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป  
 
 
 
 

 



 
 


